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
 
 
 
 
 
 
 
 

Zuständiges Amt  Wichtige Papiere Wofür? 

Standesamt Abstammungsurkunde 

Geburtsurkunde 

Diese Urkunden sind wichtig, um deine 
Herkunft nachzuweisen. Du brauchst sie 
beispielsweise, wenn du heiratest. 

 Du kannst dir auf dem Standesamt 
Kopien anfertigen und beglaubigen 
lassen. 

 Eine Beglaubigung besteht aus einem 
Stempel und einer Unterschrift. Damit 
kann ein Amt feststellen, dass eine 
Kopie genauso aussieht wie das 
Original. 

Einwohnermeldeamt Anmeldung des Wohnortes 

 

 

Personalausweis 

Wenn dein Ausweis gestohlen 
wird, benötigst du über den 
Diebstahl eine Bescheinigung 

der Polizei. Erst mit dieser 
Bescheinigung kannst du einen 
neuen Ausweis beantragen. 

Wenn du eine eigenen Wohnung 
beziehst oder umziehst, musst du dies 
möglichst schnell dem 
Einwohnermeldeamt melden. 

 

Im Einwohnermeldeamt bekommst du 
deinen Personalausweis. Du benötigst 
ihn, um dich ab dem 16. Lebensjahr 
ausweisen zu können. Dies ist gesetzlich 
vorgeschrieben. 

 Besorge dir die Antragsformulare und 
ein aktuelles biometrisches Passfoto. 

Wohngeldstelle 

deiner Stadt- oder 

Gemeindeverwaltung 

Antrag auf Wohngeld Wenn du wenig verdienst, kannst du 
eventuell einen Mietzuschuss 
bekommen. 

 Lass dich in der Wohngeldstelle 
beraten. 

 Fülle das Antragsformular sorgfältig 
aus und reiche es ein. 

 

Ämter sind Stellen, bei denen du wichtige Papiere wie Urkunden oder Formulare erhältst.  
Sie befinden sich meistens in deiner Stadt- oder Gemeindeverwaltung. Informiere dich an deinem 
Wohnort, wo die für dich zuständigen Ämter sind. 
Häufig kostet das Ausstellen von Urkunden oder Beglaubigungen Gebühren. Erkundige dich nach der 
Höhe der Kosten. 
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DER BERUFSWAHLORDNER 

Alleine wohnen 

 Abkürzungs-ABC für die Wohnungssuche 

 

  

 

 

Name: _______________________________ Klasse: _____ Datum: ___________   

 

 

 

 

 

 

 

Hier findest du die gebräuchlichsten Abkürzungen in Wohnungsanzeigen: 

 

AA Autoabstellplatz 

AB Altbau 

AK Abstellkammer 

App. Appartment 

Bj. Baujahr 

BLK Balkon 

CP Carport 

DG Dachgeschoss 

DHH Doppelhaushälfte 

DT Dachterrasse 

EB Erstbezug 

EFH Einfamilienhaus 

EG Erdgeschoss 

ELW Einliegerwohnung 

ETH Etagenheizung 

FBH Fußbodenheizung 

FW Fernwärme 

GEH Gasetagenheizung 

gepfl. gepflegt 

Gge. Garage 

GS Geschirrspüler 

Kaut. Kaution 

Lam. Laminat 

HK Heizkosten 

HMS Hausmeisterservice 

HT Haustier 

HZ Heizung 

KM Kaltmiete 

KR Kellerraum 

Mais. Maisonette 

möbl. möbliert 

NB Neubau 

NK Nebenkosten 

NR Nichtraucher 

Nutzfl. Nutzfläche 

OG Obergeschoss 

PP Parkplatz 

RH Reihenhaus 

SP Stellplatz  

TeBo Teppichboden 

teilmbl. teilmöbliert 

TG Tiefgarage 

VB Verhandlungsbasis 

WBS Wohnberechtigungsschein 

Wfl. Wohnfläche 

Whg. Wohnung 

WEP Wochenendpendler 

WG Wohngemeinschaft 

WM Warmmiete 

ZH Zentralheizung 

Zi.  Zimmer 

ZW Zimmerwohnung 

 

1 ZBB 1-Zimmer-Wohnung mit Bad und Balkon 

1 ZKBB 1-Zimmer-Wohnung mit Küche, Bad und Balkon 

1 ZBT 1-Zimmer-Wohnung mit Bad und Terrasse 

  

 

Beginne so früh wie möglich mit der Wohnungssuche. Hier sind nicht nur Zeit und Geduld, sondern 

auch etwas Glück gefragt. Frage bei Freunden und Bekannten nach und lies die Anzeigen in der 

Zeitung oder auf Online-Portalen. 

 



 


